

**TOMADA DE PREÇO Nº 010/2019 – APÓS ABERTURA DE PROPOSTA**

**Aos 22/10/2019 às 13:30 horas** na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram a Comissão Permanente de Licitação, para continuação da presente licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 010/2019

**REQUISITANTES:** Divisão de Águas e Esgotos

**ASSUNTO:** Esta sessão destinou-se a abertura da proposta da Tomada de Preço Nº 010/2019, objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração.

Ocorrência<sup>1</sup>: Após transcorrido o prazo para interposição de recurso, a empresa ANGELI C. CALCAGNO – ME, em 14 de outubro, manifestou a desistência de interposição de recurso.

| PARTICIPANTE              | CPF/CNPJ           | SITUAÇÃO    |
|---------------------------|--------------------|-------------|
| ANGELI C. CALCAGNO - ME   | 14.465.166/0001-98 | INABILITADA |
| MARIA DA PENHA DE ALMEIDA | 28.821.226/0001-72 | HABILITADA  |

Desta forma em 15 de outubro, foi encaminhada a convocação à empresa MARIA DA PENHA DE ALMEIDA para continuação do certame e abertura de proposta.

**ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA:** Compareceu para abertura da proposta o representante da empresa MARIA DA PENHA DE ALMEIDA. Procedeu-se a abertura do envelope e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foi classificada a proposta da empresa:

**MARIA DA PENHA DE ALMEIDA**

| Seq. | Item  | Descrição   | UN | Quant. | Unitário     | Total         |
|------|-------|---|----|--------|--------------|---------------|
| 1    | 11290 | SERVIÇO DE DESINCRUSTAÇÃO E LIMPEZA DO BOMBEADOR                                  | UN | 31     | R\$ 950,00   | R\$ 29.450,00 |
| 2    | 4309  | SERVIÇO DE LIMPEZA, DESINCRUSTAÇÃO E TESTE DE VAZÃO DE POÇOS ARTESIANOS.          | UN | 31     | R\$ 2.980,00 | R\$ 92.380,00 |
| 3    | 10274 | SERVIÇO DE RETIRADA DE CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSA SOLTA DENTRO DO POÇO ARTESIANO | UN | 4      | R\$ 1.800,00 | R\$ 7.200,00  |
| 4    | 2335  | SERVIÇOS DE RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSA (EVENTUAL)      | UN | 20     | R\$ 1.000,00 | R\$ 20.000,00 |

**CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA:** Após a abertura do envelope de proposta, a comissão considerou classificada a proposta da empresa **MARIA DA PENHA DE ALMEIDA** inscrita no CNPJ nº 28.821.226/0001-72, no valor de **R\$ 149.030,00 (cento e quarenta e nove mil e trinta reais)**.

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** O envelope de proposta da empresa ANGELI C. CALCAGNO - ME, ficará retido sob a guarda da CPL lacrado e rubricado até a homologação do processo e será disponibilizado no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização do mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação, pelas tesmunchas presentes e pelo representante da empresa presente no ato.

Renato Bernardes da Silva  
Presidente da CPL

Rafael Castro Silveira  
Membro

Renan Paulo Macedo  
Membro

MARIA DA PENHA DE ALMEIDA

DEMSUR